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Förord 

I kandidaten för Miljöanalytikerprogrammet vid Linnéuniversitetet ingår att 

göra ett examensarbete om 15 hp. Valet av inriktning i examensarbete är helt 

på eget initiativ och är sprunget ur mitt intresse för skogen som 

avkopplingsplats men även som näring. Det finns en stor aktualitet i 

problematiken kring granbarkborreangrepp, varför det kan vara av intresse 

att tydliggöra bakomliggande orsaker till granbarkborreangreppen. Jag 

hoppas kunna få fram ett resultat som känns tydligt och kan ge någon form 

av svar. 

 



 

 



 

Abstract 

In Swedish spruce rich forest stands, the proportion of spruce bark borer 

infestations has increased over the years. Damaged timber has led to large 

financial losses for forest owners. From a media point of view, 

anthropogenic climate change has been given a large space as the primary 

cause. This is initially associated with the storm Gudrun which swept over 

southern Sweden in 2005 where an unusually large proportion of spruce 

forest fell to the forces of the wind and became a target for various pests. In 

recent years, it has instead been the warmer summers that have been on the 

agenda. What factors are primarily the basis for increasing presence of the 

European spruce bark beetle? Is it because spruce is grown as monoculture or 

does it have to do with the spruce is not able to support drier conditions 

during the summer season? This work is addressing these problems. Through 

a field observation and documentations with complementing information of 

the forest plantations, data was collected concerning the degree of stressed 

trees, soil properties: access to mobile soil water or not and the percentage of 

spruce for each forest planting. The lack of mobile soil water, ie the forest 

area is flat, proves to contribute to stronger stress of drought, and therefore 

making the spruce a target for spruce bark beetle attacks. Spruce dominant 

stands also prove to contribute to a higher degree of infestation. As in 

previous studies, spruce monocultures indicate a lower resistance to spruce 

bark borer infestation. The results thus indicate that one should cultivate less 

pure spruce stands and apply spruce placement in sloping ground sections to 

give the spruce's terrestrial roots a better opportunity to assimilate soil water. 



 

Sammanfattning 

I svenska granrika skogsbestånd har andelen granbarkborreangrepp ökat 

under åren. Skadedrabbat virke har lett till stora ekonomiska förluster för 

skogsägare. Medialt sett har antropogena klimatförändringar fått ett stort 

utrymme som den primära boven. Detta förknippas initialt med stormen 

Gudrun som svepte över södra Sverige år 2005 där en ovanligt stor andel 

granarskog föll för vindens krafter och blev måltavla för olika skadeinsekter. 

På senare år är det istället de långa varma somrarna som varit på agendan. 

Vilka faktorer är det primärt som ligger till grund för att fler granar blir 

torrstressade och drar åt sig granbarkborrar? Är det på grund av att det odlas 

gran i monokultur eller har det att göra med att granen kan tillgodose sig för 

lite vatten? I detta arbete undersöks vilka faktorer som primärt ligger till 

grund för andelen torrstressade granar. Genom en fältinsamling samt 

kompletterande dokument med information om skogsodlingar har det samlats 

in data om andelen torrstressade granar, markegenskaper: tillgång till rörligt 

markvatten eller ej samt andelen gran i procent för varje skogsplantering. 

Avsaknaden av rörligt markvatten det vill säga att skogsområdet är flackt 

visar sig bidra till fler torrstressade granar. Granrika bestånd visar sig också 

bidra till att andelen torrstressade granar blir högre, vilket i sin tur utgör en 

större risk för angrepp. Precis som tidigare studier visar sig odlingar med 

gran som odlas i monokultur ha en sämre motståndskrafts mot 

granbarkborreangrepp. Resultatet pekar alltså på att man bör odla mindre 

gran i monokultur samt tillämpa ståndortsanpassning i sluttande markpartier 

för att ge granens marknära rötter bättre möjlighet att tillgodose sig marknära 

vatten.  
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Ordlista 

Abiotiska förhållanden – förhållanden som påverkas av icke-levande faktorer.  

Biogeografi – organismernas geografiska fördelning. 

Biotiska förhållanden – förhållanden som påverkas av levande faktorer.  

Bonitet – samlingsbegrepp på markens bördighet och följaktligen 

virkesproducerande förmåga.  

Genomsläpplighet – en jordarts möjlighet att släppa igenom ett vätskemedium.  

Kambium – det skikt i trädet som ligger mellan xylem (vedlagret) och floem 

(sillagret).  

Mann-Whitney u-test – icke-parametriskt statistiskt test som lämpar sig bra för 

jämförelse mellan mindre grupper där datamaterialet inte uppfyller samma 

antaganden som för mera omfattande statistiska tester.  

Monokultur odling – en odlingsmodell som inriktar sig på att odla ett växtslag. 

Outlier – Ett observerat värde som avviker radikalt från resterande värden i ett 

datamaterial.   

Permeabilitet – ett mediums möjlighet att släppa igenom vätskor eller gaser. 

Rörligt markvatten – ett begrepp som berör hur vatten rör sig i den sluttande 

markvattenzonen.  

Sambandsanalys – analysmetod som har för uppgift att synliggöra samband mellan 

två och fler variabler. 

Sandig morän – vanligt förekommande osorterad mineraljord i Sverige.  
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1 Introduktion 

Klimatförändringar är på agendan mer än någonsin och antas påverka 

människa och miljö på många olika sätt. I paritet med varmare och torrare 

somrar har också granbarkborreangreppen ökat, framförallt i södra Sverige.  

Detta beror på att granen under vissa förhållanden blir mera utsatt i sig själv, 

men också att ändrande klimatförhållanden gynnar tillväxt av 

granbarkborrepopulationer. Genom mångårig övervakning av granbestånd 

och angrepp av granbarkborre har man försökt fastställa vilka faktorer som 

påverkar mest, abiotiska såväl som biotiska (Marini- m.fl., 2013). Det man 

har kunnat uttala sig om är att andelen fallträd spelar en stor roll. Detta har 

blivit speciellt tydligt efter att man studerat skogar med stora fallbestånd, 

framförallt i skogar som drabbats av de omfattande stormar i Götaland under 

de senaste decennierna. Resultaten har varit tydliga, granskogar med höga 

fallbestånd blir mera angripna av granbarkborren (SLU. 2015). Detta såg 

man inte minst efter stormen Gudrun som drabbade södra Sverige år 2005. 

Till följd av stormen skadades 75 miljoner m3 ved, till största del inom 

grandominanta skogsbestånd (Svensson et al. 2011).  

Regnfattiga perioder, vilket i sin tur leder till torra marker, särskilt på 

väldränerad mark, gör att granen blir torrstressad. Under blöta vintrar, med 

lite tjäle får granens ytliga rotsystem svårt att fästa sig i marken vilket kan 

skapa vindfällen. Stressade eller döende granar lockar till sig granbarkborrar, 

som borrar sig genom barken och sedan lägger ägg i modergångar i trädets 

kambium. Äggen kläcks och larverna gnager radiella gångar vid tillväxten. 

Många angrepp får till följd att näringstransporten i kambiet bryts. 

Granbarkborrarna för även med sig svampsporer som utvecklar sig och 

bidrar till granens död. Vid stora angrepp, då granbarkborren bildar stora 

populationer, kan även friska träd angripas (Ehnström och Axelsson, 2002). 

 

1.1 Syfte 
För att kunna göra korrekta åtgärder behöver man få en bättre bild av vilka 

faktorer som primärt korrelerar med grantorrstress som leder till 

granbarkborreangrepp. Syftet med examensarbetet är därför ta reda på 

huruvida granmonokulturodling i mer eller mindre grad har en påverkan på 

andelen torrstressade granar, det vill säga om det förekommer fler 

torrstressade granar vid lokaler som domineras av en hög andelen granar. 

Vidare har det även testats om flack mark, och därigenom avsaknad av 

rörligt markvatten bidrar till en högre andel stressade granar. Genom att 

studera skogsodlingar som ligger nära varandra med skilda odlingskaraktär 

kan man förhoppningsvis få en bild över vilka faktorer som kan ha en 
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påverkan på andelen stressade granar, som i sin tur utgör en större risk för 

granbarkborreangrepp.  

 

1.2 Frågeställningar 
 

• Finns det något samband mellan andelen torrstressade granar (%) och 

andelen gran i beståndet (%). 

• Finns det något samband mellan andelen torrstressade granar (%) och 

förekomst av rörligt markvatten eller inte, samt finns det empiriskt stöd för 

detta enligt en signifikansnivå på 5% 
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2 Faktorer för skogsodling 

2.1 Lokalen Kristvalla, Duvetorp med omnejd 
Valet av undersökningslokal har skett i samråd med Professor Geoffrey Lemdahl 

som är bekant med skogsrådgivare Glenn Raymond som disponerar över 

skogsinformation för det valda området. Lokalen föreföll vara lämplig på grund av 

att flera odlingar har hög andelen granar. Vidare passar området bra för att samtliga 

odlingar har likvärdig jordart och därigenom samma genomsläpplighet vilket gör att 

den parametern kan uteslutas. I stora drag kan man säga att studien omfattar 

odlingar som ligger mellan Siggestorp i söder och en bit nordväst om 

Reparetorp i norr.   

 

Figur 1 Beskriver en karta över undersökningsområdet. Gransymbolen i kartan markerar varje 

skogsplanterings placering. Kartan är egenskapad i Arcgis pro. 

  



 

5 

 

2.2 Jordlager och genomsläpplighet i området 
I området kring Kristvalla, Duvetorp är det sandig morän som dominerar. I 

mindre omfattning förekommer även två isälvsavlagringar, i form av 

rullstensåsar orienterade samt ett fåtal mindre torvmarker. 

Undersökningsområdet består tillika av platser som ligger på sandig morän. 

Sandig morän har en permeabilitet om 10-6 -10-8 m/s (SGU, karttjänst, 

2018) och bedöms därför på grund av sin kornstorlek ha medelhög 

genomsläpplighet. 

2.3 Granen 
I Sverige är granen det vanligaste trädet när det gäller skogsproduktion (SFA 

2014). När det gäller södra Sverige står grandominerad produktionsskog för 

omkring 40 procent av odlingsytan och i ungefär hälften av dessa områden 

odlas gran i monokultur. 

2.4 Monokultur odling av gran 
Med monokultur produktionsodling förbyts de naturligt förkommande 

ekosystemförutsättningarna till förmån för en specifik växt, varför också 

biologisk mångfald och biodiversitet förändras (Bennett et al. 2009; 

Raudsepp-Hearne et al.. 2010). Monokultur odling är ofta förknippat med att 

man vill använda en markyta så effektivt som möjligt för att få ut maximal 

nytta av en ekosystemtjänst (Lindenmayer and Franklin 2002). 

Skogsodlingsmodeller som odlas som granmonokulturer har visat sig få stora 

problem på senare år på grund av skogsskador till följd av att träd blir 

angripna. Det blir därför viktigt att försöka hitta alternativa modeller som 

minskar risken för att torrstressade träd blir angripna och lämpar sig bättre 

till dagens förutsättningar (Gustafsson et al. 2012). Odlas tall in i 

skogsbeståndet visar resultat på, om än något varierande, att skadorna 

minskar. Skogsodlingsmodeller med inslag av björk har likaså påvisats vara 

effektivt på grund av ökad träddiversitet samt att björken utsöndrar flyktiga 

ämnen som avskräcker skadeinsekter, däribland granbarkborren (Zhang och 

Schylter 2004). Sambandet med inslag av björkträd har även avspeglat sig 

positivt i andra skadeinsektsproblematiker (Jactel et al. 2011). För att få en 

fortsatt förståelse kring vilka odlingsförutsättningar som lämpar sig bäst för 

respektive plats behöver man utvärdera respektive modeller inom olika 

biogeografiska ramar. Dessa resultat kan sedan ge en grund till vilken modell 

som är bäst tillämpbar och ekosystemtjänstmässigt effektiv för varje 

skogsägare (Kelty 2006).  

2.5 Rörligt markvatten 
Rörligt markvatten är ett begrepp som redogör över hur lång tid ett träd kan 

tillgodose sig vatten som är rörligt i markvattenzonen. Det som bestämmer 

om det finns rörligt markvatten eller inte baseras på den topografiska 

lutningen. Följaktligen förekommer nästan obefintliga mängder rörligt 

markvatten på plana ytor och krön. Är lutningen svag kommer de övre 
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markzonerna hinna med att tillgodose sig en högre andel vatten. Är lutningen 

istället stark kommer vattnet rinna ner snabbt genom sluttningens 

progression och de övre markzonerna kommer därmed inte hinna med att ta 

upp så mycket vatten, varför zonerna längre ner istället gynnas. 

 

Figur 2 Illustrerar schematiskt hur rörligt markvatten beter sig beroende på lutningsgrad i olika 

sluttningszoner.  

Med rörligt vatten får de marknära trädrötterna tillgång till syre på ett annat 

sätt gentemot när de växer på flacka markområden, varför bördigheten ökar. 

Ståndpunktindex/bonitet gynnas därför av rörligt markvatten i vegetationen 

(Sveriges lantbruksuniversitet, 2020). 
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3 Metodik 

Insamling av data har skett genom att studera 21 närliggande skogsodlingar i 

ett valt område i Kristavalla, Duvetorp. Lokalernas val har gjorts genom ett 

bekvämlighetsurval på grund av att skogsrådgivare Glenn Raymond förfogar 

över plats- som odlingsinformation om lokalerna. En stor andel av lokalerna 

har en hög andelen granar, vilket är helt normalt för regionen. Via de 

dokument som skogsrådgivare Glenn Raymond disponerar över finns 

information om lokalernas olika förutsättningar som rör odling, däribland 

andelen gran i procent för varje lokal (se tabell 1).  

Vid insamling av resterande data genomfördes en fältstudie vid varje lokal. 

För insamling av andelen torrstressade granar i procent genomfördes en 

fältindexering där man räknade ett visst antal granar för att få fram om 

granen var torrstressad eller inte. För att skapa homogena 

insamlingsförutsättningar utgick räkningsförfarandet från de 21 odlingarnas 

respektive vägmynning och sedan vidare metodiskt inåt i lokalen. För lokaler 

med hög andelen granar i procent (>70  procent) räknades 50 granar enligt 

principen angripen eller ej. För odlingar med mindre andelen granar i procent 

(<70  procent) räknades istället 30 granar enligt samma princip. Syntes det 

tydligt att granen blivit torrstressad det vill säga att granen hade en väl synlig 

gulnad och i vissa fall även tappad barr räknades granen som torrstressad. 

Såg granen istället grön och frisk ut räknandes följaktligen granen inte som 

torrstressad.  

Efter räkningsförfarandet av andelen torrstressade granar i procent 

insamlades även information om respektive lokals markegenskaper. Har det 

tydligt gått att avgöra att skogsplanteringen ligger i eller nedanför en 

sluttning har detta klassificerats som sluttande mark varför alltså rörligt 

markvatten förekommer i den marknära rotzonen. Då marken saknat 

sluttningsförhållanden har marken istället klassificerats som flack, varför inte 

rörligt markvatten förekommer i den marknära rotzonen.  

Insamlandet av information genomfördes med hjälp av mobilapplikationen 

Collector för ArcGIS Pro som är ett mobilt informationsinsamlingsverktyg 

där man kan koppla olika data till specifika GPS-punkter. Denna information 

kan sedan med fördel överföras till ett geografiskt informationssystem för 

vidare användning. Den geografiska informationen användes för att skapa en 

karta över det geografiska området med de 21 lokalerna markerade på sin 

respektive koordinat (se figur 1).  

Den insamlade informationen har sedan överförts till Microsoft Excel för 

analys och presentation.  
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Analyser som gjorts enligt följande: 

• Sambandsanalys för andelen torrstressade granar i procent och 

andelen granar i procent för att ta reda på om det finns någon 

korrelation mellan de båda variablerna 

• Sambandsanalys för andelen torrstressade granar i procent och 

förekomsten av rörligt markvatten eller ej för att ta reda på om det 

finns någon korrelation mellan de båda variablerna 

• Icke-parametriskt ensidigt Mann-Whitney-test som lämpar sig bra på 

små datagrupper där man vill ta reda på om det finns någon skillnad 

mellan grupper eller om grupper är större respektive mindre. Mann-

Whitneys u-test kräver inte att datamaterialet är normalfördelat och 

kan ses som en icke-parametriskt motsvarighet till det parametriska t-

testet som kräver att fler antaganden är uppfyllda. 

3.1 Etiska överväganden 
Det har inte figurerat några aspekter av etisk karaktär i studien, varför inga 

etiska överväganden har behövt göras. 
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4 Resultat 

4.1 Deskriptiv statistik över datamaterialet 

Tabell 1 redogör för lokalerna och dess information 

Nr Jordart Andel torrstressad 

gran i procent 

Andelen 

granar i 

procent 

Markegenskaper 

(0/1) 

1 Sandig morän 32 100 1 – ej rörligt vatten  

2 Sandig morän 15 85 0 – rörligt vatten 

3 Sandig morän 2 10 0 – rörligt vatten 

4 Sandig morän 8 70 0 – rörligt vatten 

5 Sandig morän 0 20 0 – rörligt vatten 

6 Sandig morän 2 50 0 – rörligt vatten 

7 Sandig morän 18 60 1 – ej rörligt vatten 

8 Sandig morän 47 100 1 – ej rörligt vatten 

9 Sandig morän 35 100 1 – ej rörligt vatten 

10 Sandig morän 28 70 1 – ej rörligt vatten 

11 Sandig morän 22 70 1 – ej rörligt vatten 

12 Sandig morän 10 70 0 – rörligt vatten 

13 Sandig morän 22 70 1 – ej rörligt vatten 

14 Sandig morän 43 90 1 – ej rörligt vatten 

15 Sandig morän 38 60 1 – ej rörligt vatten 

16 Sandig morän 24 50 1 – ej rörligt vatten 

17 Sandig morän 19 90 0 – rörligt vatten 

18 Sandig morän 30 80 1 – ej rörligt vatten 

19 Sandig morän 19 80 1 – ej rörligt vatten 

20 Sandig morän 12 80 1 – ej rörligt vatten 

21 Sandig morän 8 60 1 – ej rörligt vatten 

 

4.1.1 Sandig morän  

Eftersom sandig morän har en medelhög genomsläpplighet, och alla 21 

lokaler ligger på samma underlag kommer inte denna variabel att användas i 

analyssyfte. 

 

 

 



 

10 

 

4.2 Boxplots för andelen torrstressad gran med de båda grupperna 

förekomst av rörligt markvatten respektive ej förekomst av rörligt 

markvatten 
 

Det finns 7 lokaler med rörligt markvatten (blå) samt 14 lokaler med icke 

rörligt markvatten (orange). De skogslokaler som har tillgång till rörligt 

markvatten är andelen torrstressade granar i procent mellan 0 procent och 19 

procent. För de skogslokaler som saknar tillgång till rörligt markvatten är 

andelen torrstressad gran mellan 8 procent och 47 procent. Det framgår även 

genomsnittlig andel torrstressad gran i procent för lokaler med rörligt 

markvatten (blå) och icke rörligt markvatten (orange). Den blå boxen som 

representerar andelen torrstressade granar i procent för lokalerna med rörligt 

markvatten visar ett genomsnittligt värde på 8 procent (56/7). Den orangea 

boxen, som representerar andelen torrstressade granar i procent för lokalerna 

med icke rörligt markvatten visar ett genomsnittligt värde på 27 procent 

(378/14) (se figur 3).  

 

 

Figur 3 Beskriver datafördelningen mellan andelen torrstressade granar i procent för lokaler med 

tillgång till rörligt markvatten (blå) respektive icke rörligt markvatten (orange).  
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4.3 Sambandsdiagram över andelen torrstressade granar i procent och 

andelen gran i procent 
 

Trendlinjen anger att en 10 procent ökning av andelen granar i procent från 

och med 50 procent ökar andelen torrstressade granar i procent med 10 

procent (se figur 4).  

 

Figur 4 visar ett sambandsdiagram över variablerna andelen torrstressade granar i procent och andelen 

gran i procent.  
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4.4 Sambandsdiagram över andelen torrstressade granar i procent och 

rörligt markvatten eller ej rörligt markvatten. 
 

Bland de 11 lokaler med lägst andel torrstressad gran i procent återfinns 

samtliga lokaler med rörligt markvatten (7). Bland de 3 lokaler som har lägst 

andel torrstressad gran återfinns endast lokaler med rörligt markvatten (se 

figur 5). 

 

Figur 5 Visar ett sambandsdiagram över variablerna andel torrstressad gran i procent och rörligt 
markvatten (0) eller icke rörligt markvatten (1). Två lokaler har exakt samma värde varför två lokaler 

ligger på samma plats i diagrammet. Dessa två lokaler är markerade som röda och representerar alltså 

två lokaler.   
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4.5 Mann-Whitney U-test 
 

U-värdet är 7. Det kritiska värdet på u med 5 procent signifikansnivå är 26. 

Eftersom 7<26 finns empiriskt stöd för att andelen torrstressade granar i 

procent är mindre vid lokaler där granarna står i lutning och har tillgång till 

rörligt markvatten. 

Tabell 2: andelen torrstressade granar i procent för jämförelsegrupperna 

rörligt respektive icke-rörligt markvatten. 

Grupp 1 - Rörligt markvatten Grupp 2 - Icke rörligt markvatten 

15 

2 

8 

0 

2 

10 

19 

32 

18 

47 

35 

28 

22 

22 

43 

38 

24 

30 

19 

12 

8 
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5 Diskussion 

Trenden visar att det finns ett samband mellan de två faktorer som jämförts 

mot andelen torrstressade granar i procent. Den procentuellt genomsnittliga 

andelen torrstressade granar i procent är mer än trefaldigt högre hos lokaler 

där det inte förekommer något rörligt markvatten relativt till lokaler som har 

rörligt markvatten. Vidare så ger Mann-Whitneys u-test empiriskt stöd med 

god marginal för att förekomsten av torrstressad gran i procent är mindre i 

lokaler där det förekommer rörligt markvatten. När det gäller andelen granar 

i procent är inte trenden likt så stark som för variabeln rörligt markvatten 

eller ej. Detta beror på att datafördelningen för variabeln är högerskev som 

förstås beror på att de flesta lokalerna som studerades är lokaler med gran 

som odlas i monokultur. Man ser dock att generellt så förefaller lokaler med 

hög angreppsgrad vara just lokaler med högre andelen granar.  

Odling av gran i monokultur är som tidigare nämnt ofta förknippat med att 

tillgodose sig maximal nytta av en ekosystemtjänst (Lindenmayer and 

Franklin 2002). Många skogsodlare har därför valt att använda sig av höga 

proportioner gran. Detta ser man också i Kristvalla, Duvetorp där majoriteten 

av lokalerna har hög andelen granar. Skulle det vara möjligt att hitta någon 

form av balansproportion mellan gran och andra trädsorter hade det varit ett 

utmärkt underlag för skogsodlare. Då hade man som skogsägare sluppit 

hamna i situationer där man odlar för lite gran i beståndet, tillika för mycket 

så att halva beståndet istället går till spillo på grund av skenande angrepp. Att 

plantera in björk och tall i granstarka bestånd har visat sig ge positiva 

effekter på den biologiska mångfalden samt minskade angrepp (Zhang och 

Schylter 2004). Och kanske är det just den vägen man måste gå, det vill säga 

att öka den biologiska mångfalden så att fler arter kan etableras, vilket i sin 

tur skapar konkurrens för granbarkborren som får det svårare att få ett starkt 

fotfäste.  

Det är såklart inte så enkelt att det endast är andelen gran som spelar roll utan 

man måste hitta den ståndortsanpassning i samverkan med andra parametrar 

så som till exempel rörligt markvatten eller inte rörligt markvatten och 

klimatförändringar som medialt har fått ett stort utrymme i 

granbarkborredebatten på senare år. Inte nog med att antropogena 

klimatförändringar bidrar till ett varmare klimat, som gör granen mera 

torrstressad i sig förväntas även fler stormar drabba svenska såväl nordiska 

regioner (Grundmann et al. 2011). Ökande fallbestånd kommer dra till sig 

granbarkborrepopulationer som får ett starkt fotfäste till följd av oräkneliga 

mängder döende träd att livnära sig på. Även i denna problematik belyses 

fördelen med att odla in andra trädslag i granbeståndet som björk och tall där 

flera studier pekar på att det tillförs en form av vindresistens för hela 

beståndet (Peltola et al. 2000). Andelen gran som förväntas falla till följd av 

stormar förväntas minskas med cirka 50 procent om det finns odlat 30 
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procent lövträd (Valinger och Fridman. 2009). Dessa faktum 

överensstämmer med resultat som man kommit fram till i övriga europeiska 

regioner (Griess et al. 2012). 

Med tanke på det samband som tydliggörs i analysen finns det klart en nytta 

med att beakta planteringens markförutsättningar. Detta stärks ytterligare av 

Mann-Whitneys u-test där det ges empiriskt stöd med en signifikansnivå på 5 

procent. Avsaknaden av vatten kan spela stor roll i huruvida en gran som har 

väldigt marknära rötter blir stressat eller inte och därmed utgör ett potentiellt 

angreppsmål för granbarkborrepopulationer. Om marken lutar, det vill säga 

har rörligt markvatten skulle skogsägare kunna kosta på sig en högre andel 

gran utan samma risk för torrstress. Sammanfattningsvis skulle det behöva 

göras stora datainsamlingar och statistiska analyser för att öka kunskap. Man 

behöver studera biogeografin för att kunna skapa den rätta 

skogsodlingsmodellen för respektive plats så att man kan vidta rätt åtgärder 

utan att försumma ekonomiska aspekter.  

För att skapa ett starkare analysunderlag och sedermera en mer konsistent 

analys är det alltid positivt att samla in mycket data. På grund av relativt få 

lokaler kan man se att spridningen i datamaterialet blir stor. Chansen till 

skevhet i normalfördelningen kan också bli mer påtaglig vid få lokaler vilket 

ger dåliga förutsättningar för en mera omfattande statistisk analys, som hade 

varit att föredra. Förutsättningar för en mera omfattande insamling fanns 

dock inte på grund av arbetets begränsade storlek. För att säkerställa 

ytterligare samband hade man kunnat använda sig av statistiska tester som 

till exempel multipel regressionsanalys. För att kunna genomföra multipel 

regressionsanalys måste dock vissa antaganden vara uppfyllda. Dessa 

antaganden hade troligtvis inte varit uppfyllda helt, varför analysen istället 

skulle ha blivit svag. Vid lägen som detta kan man med stor fördel använda 

sig av icke-parametriska test som lämpar sig bra för små grupper av data, där 

krav om normalfördelning inte krävs på samma sätt. Mann-Whitneys u-test 

kunde därför användas effektivt med tanke på omständigheterna.  

Det framgår att det finns en skillnad i andelen torrstressade granar i procent 

och tillgången till rörligt markvatten eller ej. Grupperna skulle 

föredragningsvis ha varit mera jämstora för sambandsanalysen, men med 

tanke på den stora skillnaden i angreppsgrad får detta ses som försumligt i 

sammanhanget. I det icke-parametriska Mann-Whitney-testet gavs ett u-

värde på 7 vilket är betydligt lägre än 26 som är gränsvärdet enligt 5 procent 

signifikansnivå. 

I sambandsdiagrammet för andelen gran i procent åskådliggörs sambandet 

med en klar trendlinje. Det hade önskats vara en brantare lutning i 

trendlinjen. Problemet är att det som undersökts är odlingar av gran som 

odlas i monokultur vilket ger en smal spridning av värden i variabeln.  



 

16 

 

I framtiden kommer det bli viktigt att samla in mer datamaterial kring hur 

varmare- och längre sommarperioder påverkar grannbarkborreangrepp. Ett 

enda insamlingstillfälle är inte starkt nog för att uttala sig med säkerhet om 

trender. Förhoppningsvis kommer det ske något mera omfattande initiativ för 

att få skogsodlare att börja odla mera angreppsförebyggande då det även har 

en positiv påverkan på den biologiska mångfalden.   
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6 Slutsats 

• Odlingar med en högre andel gran genererar en större andel 

torrstressade granar.  

• Det förekommer färre torrstressade granar i odlingar där marken lutar 

och det finns tillgång till rörligt markvatten. Samtliga 7 odlingar som 

har tillgång till rörligt markvatten återfinns bland de 11 odlingar som 

har minst andel torrstressade granar. Det finns empiriskt stöd med en 

signifikansnivå på 5 procent.  
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